
 
29 декабря 2017 года и 09 января 2018 года в Ульяновское УФАС России поступили
жалобы Удзилаури С. З.  (вх. от 29.12.2017 № 7822), ИП Пазьбиной Ю. М. (вх. от
29.12.2017 № 372/ог), Марьясова Н. Н. (вх. от 09.01.2018 № 01/ог) на действия
организатора торгов –  Администрации г. Димитровграда Ульяновской области в
лице Комитета по управлению имуществом города при организации и проведении
конкурса (извещение № 231117/0982069/01, размещенное на сайте
www.torgi.gov.ru).
 
Содержание жалоб:
 

23.11.2017 на сайте www.torgi.gov.ru организатором торгов Администрацией г.
Димитровграда Ульяновской области в лице Комитета по управлению имуществом
города размещено извещение № 231117/0982069/01 о проведении конкурса на
право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
на земельных участках, находящихся в собственности или распоряжении г.
Димитровграда Ульяновской области.

Согласно извещению о проведении данного конкурса рассмотрение заявок
должно было состояться 25.12.2017 с 13 до 14 часов; вскрытие конвертов
(отборочная стадия рассмотрения заявок на участие в конкурсе) – 25.12.2017 с 14
до 16 часов; оценка и сопоставление конкурсных предложение – 27.12.2017;
подведение итогов -                                                                                       определение
победителя конкурса – 27.12.2017 с 13 до 15 часов.

 

Удзилаури С. З. в своей жалобе утверждает, что по указанию Латфуллина Р. Ф. все
документы (включая конкурсное предложение) были подшиты заявителем в одну
папку. В связи с этим, вскрыв пакеты всех участников, члены комиссии могли
увидеть ценовое предложение только Удзилаури С. З., поскольку у остальных
участников конкурсное предложение находилось в отдельной закрытой папке.
Удзилаури С. З. полагает, что победитель конкурса мог узнать о ее конкурсном
предложении и в течение суток подменить свою документацию с конкурсным
предложением.

ИП Пазьбина Ю. С. в своей жалобе указывает на то, что 26.12.2017 было вскрыто
конкурсное предложение Удзилаури С. З., вшитое в один альбом с конкурсной
документацией, в связи с этим любой член комиссии мог с ним ознакомиться.
Ценовое предложение претендента Удзилаури С. З. уже было в свободном
доступе, а ценовые предложения остальных участников конкурса еще находились
в запечатанных конвертах. В период с 27.12.2017 по 28.12.2017 имелась
возможность поменять конкурсные предложения участников, совершить подлог
документов. Имеет место коррупционная составляющая и лоббирование
интересов определенных участников конкурса. Нарушена открытость конкурса,
поскольку его участники не были допущены к процедуре озвучивания всех ценовых
предложений участников конкурса. Заявителем жалобы также выявлена связь
победителя конкурса ООО «Ариал» с ООО «Альянс М» и ООО «ТКФ «Вираж», в
составе руководства которых находятся дочь и зять Аванесяна В. А., назначенного
16.10.2017 на должность  зам. начальника Управления финансов, муниципальных
закупок и экономического развития Администрации г. Димитровграда.
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Марьясов Н. Н. в своей жалобе указывает на то, что он пришел 27.12.2017 к 13:00 на
процедуру вскрытия конвертов с конкурсными предложениями, где председатель
комиссии Топталин А. А. сообщил, что заседание комиссии перенесено на
28.12.2017 в 11:00. Латфуллин Р. Ф. сообщил Марьясову Н. Н. о том, что информация о
переносе даты заседания пока не размещена и появится позднее. Член комиссии
Евсеева Г. В. также подтвердила, что заседание комиссии 27.12.2017 не состоится,
оно перенесено на следующий день. Придя 28.12.2017 к 11:00 на заседание
комиссии, Марьясова Н. Н. зарегистрировала секретарь комиссии Кузнецова А. В.
Председатель комиссии Топталин А. А. сообщил, что участники конкурса на это
заседание комиссии не допускаются. Впоследствии заявитель жалобы обнаружил
на сайте www.torgi.gov.ru протокол заседания комиссии от 27.12.2017. Таким
образом, Марьясов Н. Н. и другие участники конкурса не имели возможности
присутствовать на процедуре вскрытия и оглашения конкурсных предложений, а
вскрытые конверты находились без контроля со стороны всех членов комиссии, что,
по мнению заявителя, допускает возможность проведения манипуляций.

 

Рассмотрение указанных жалоб назначено на 12.01.2018 в 10:00 в Ульяновском
УФАС России по адресу: г. Ульяновск, ул. Гончарова, 2, 1 этаж, зал заседаний
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